ATA Nº 02/2025 - INDICAÇÃO DE REPRESENTANTE DE PAIS/RESPONSÁVEIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA DO MUNICÍPIO PARA RECOMPOSIÇÃO DO CACS-FUNDEB – MANDATO 2023/2026.

Aos onze dias do mês de setembro do ano de 2025, às 09:00 horas, reuniram-se nas dependências da Secretaria Municipal de Educação, situada à Rua Pouso Alegre, s/nº, Centro, os Pais e/ou Responsáveis por estudantes matriculados na Educação Básica Pública do Município de Vila Bela da Santíssima Trindade-MT, com a finalidade de indicar 01 (um) representante suplente para a recomposição do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB – CACS-Fundeb, para o mandato 2023/2026. A reunião foi aberta pela Sr.ª Geisieli Rafaela da Silva, Secretária Municipal de Educação, que esclareceu aos presentes a importância do Conselho e o papel dos representantes de Pais/Responsáveis na fiscalização e acompanhamento da aplicação dos recursos do Fundeb, conforme legislação vigente. Após os esclarecimentos, foi iniciada a etapa de indicações. Os presentes foram informados de que a representação de Pais/Responsáveis deve ocorrer mediante escolha democrática entre os participantes, em conformidade com as orientações legais. Feitas as manifestações e apresentada a lista de interessados, foi indicado e aprovado, por consenso, a seguinte representante dos Pais/Responsáveis: Suplente: Jéssica Cordeiro Martins, CPF nº 032.845.151-78. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 10:00 horas. Eu, Elias Oliveira Delabenetti, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, segue assinada pelos presentes.
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________